
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Polizia Locale 

 
Responsabile Dr. Orlando Marco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 58 del 08/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 663 del 08/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Assunzione di impegno di spesa in favore ditta Italiana Petroli 
S.p.A., sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P. I.v.a. 
00051570893, a seguito di Convenzione sottoscritta alla luce di 
apposito Accordo Quadro, per l’acquisto di carburante da 
autotrazione (gasolio e benzina) destinato ai veicoli di servizio in 
dotazione al Comando di Polizia Locale. Assunzione di  impegno 
di spesa.  CIG MASTER    8742764516 – CIG DERIVATO: 
B25BFA9608 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Polizia Locale, Dr. Orlando Marco 
 
PREMESSO che:  
 

 con decreto sindacale n. 5 del 03/01/2023 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
responsabile apicale della struttura denominata Polizia Locale 

 
 

 
Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 

 
 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, art.li 107 e 109, comma 2; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con DGC n. 26 
del 31.10.2022; 

Visto il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con 
deliberazione di G.C. 33 del 17/03/2021; 

 

Visti 

 il Decreto del Sindaco N. 5 del 02.01.2024, con cui lo scrivente è 
stato nominato Comandante della Polizia Locale con attribuzione di 
incarico di Posizione Organizzativa, decorrente dal 01 gennaio 2024 e 
sino alla data del 31 dicembre 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 il Decreto del Commissario Prefettizio N. 2 del 22.02.2024, ad 
oggetto l’Atto di CONFERMA dei Funzionari Apicali Responsabili di 
Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di AVIGLIANO; 

 
Richiamati 
 la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11.12.2023; 
 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 36 del 21.12.2023; 

 
 

 Visto il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 2 del 17.01.2024; 
 
 

Premesso che: 
 

- con ordine d’acquisto n. 6638673 questo Comando di Polizia Locale 
ha aderito sul portale Consip S.p.A. all’Accordo Quadro denominato 
“accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni – Ed. 2” 
stipulato tra Consip S.p.A., a socio unico, con sede legale in Roma, 
Via Isonzo n. 19/E e Italiana Petroli S.p.A., sede legale in Roma, Via 
Salaria 1322, P. I.v.a. 00051570893, aggiudicataria e prima in 
graduatoria nella provincia di Potenza sino al termine della durata 
contrattuale prevista per il 30.08.2024; 

- che l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, 
consente a Consip S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di 
servizi;  

- che, peraltro, l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, 
quindi, una gestione in forma associata della procedura di scelta del 
contraente, mediante aggregazione della domanda di più soggetti, 
consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto 
alla programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e 
standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di 
economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di 
gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della 
spesa, un incremento della specializzazione delle competenze, una 
maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, 
non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura 
medesima;  

- tale Accordo, contenendo tutti i termini che disciplinano la 
prestazione delle forniture, nonché le condizioni oggettive per 
determinare a quale degli operatori economici, parti dell’accordo 
quadro, può essere assegnato l'appalto specifico, consente di 
affidare direttamente il servizio, sulla base di decisione motivata in 
relazione alle proprie particolari esigenze, senza riapertura del 
confronto competitivo, ai sensi dell’art.54, comma 4, lett.a), del 
D.Lgs. n.50/2016: le Amministrazioni la cui attività operativa 
interessi un’unica Provincia, senza doverne dare motivazione, 
affidano l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto, in 
fase di gara, il punteggio complessivo più elevato relativamente alla 
propria Provincia di interesse, così come specificato dall’art. 3, 
comma 6 dell’Accordo Quadro;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Premesso, altresì, che l’ordine di acquisto n. 6638673, sopra richiamato, 
vede ancora disponibili litri di carburante da autotrazione mediante Fuel 
Card per i veicoli in dotazione  
 
Dato atto che il rifornimento di carburante tramite Fuel Card risulta 
idoneo alle esigenze organizzative del Comando scrivente, anche in 
termini di efficacia ed efficienza di gestione dei prelievi; 
 
Dato atto che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui al 
D.Lgs. n.36/2023 sono state eseguite da Consip SpA; 
 
Dato atto che è stata verificata l'insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di  interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del 
D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n.  190/2012, dell’art. 6-
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
di  cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

Dato che l’impegno di cui in epigrafe, le cui motivazioni ampiamente 
esposte in narrativa, viene preso sulla base di un Accordo Quadro 
precedentemente sottoscritto, e di apposita convenzione, su 
piattaforma MEPA Consip; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente 
Comandante del Corpo Polizia Locale Magg. Dr. Marco Orlando, e 
dell’insussistenza di conflitti di interesse ex art. 6/bis L. 241/1990 

Considerato, pertanto,  che si intende continuare ad utilizzare la 
Convenzione sottoscritta alla luce all’Accordo Quadro sopra citato 
utilizzando i litri di carburante (gasolio e benzina) disponibili fino a loro 
esaurimento o scadenza naturale della convenzione, salvo diverse 
successive disposizioni, e che, a tal fine,  deve procedersi ad impegnare la 
somma di € 4900,00 sul capitolo 2240.01 per i mesi rimanenti nell’anno 
solare 2024 (Luglio - Dicembre), stimando un consumo medio mensile di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

euro 800,00 (salvo imprevisti e consumi maggiori, soprattutto nel periodo 
estivo a causa delle numerose festività e turni straordinari affrontati dallo 
scrivente Comando) sulla base delle precedenti liquidazioni; 
 
 
Dato atto che la suddetta determinazione di impegno si adotta sulla base 
della Convenzione sottoscritta a seguito di Accordo Quadro, con scadenza 
prevista entro l’anno 2024, e che, pertanto, sono state adempiute tutte le 
prescrizione di legge in materia di affidamento;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio della somma di Euro 4016,39 più Iva al 22% per un 
totale di Euro 4900,00 Iva inclusa , con imputazione agli esercizi nei quali 
l’obbligazione viene a scadere in favore della ditta Italiana Petroli S.p.A., 
sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P. I.v.a. 00051570893; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2240.01 
denominato “Acquisto carburante e lubrificanti per gli automezzi” del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – Annualità 2024, 
sufficientemente capiente; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema 
“DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con Numero 
Protocollo INPS 40155599 - Data richiesta – 14/03/2024 con scadenza di 
validità prevista per la data del 12/07/2024, e che lo stesso risulta 
REGOLARE; 
 
Dato atto, inoltre, che: 
 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice 

CIG MASTER 8742764516  e il seguente CIG DERIVATO B25BFA9608 
secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, 
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, 
come previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi 
della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al fornitore il 
rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 
codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata non è soggetta alla verifica dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis 
del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 euro dalla Legge 
205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero 
Economia e finanze 18.01.2008 n° 40; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 
33/2013  

 vengono rispettati i termini dei pagamenti (fasi indicate nella DGC n. 
67/2022)  
 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste 
alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del sottoscritto 
all’adozione del presente atto;  
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del 
presente provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla 
emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1-Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le 
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture 
contabili del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, i quali 
presentano la necessaria disponibilità, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse avranno scadenza e diventeranno esigibili: 
 

Esercizi
o 

finanzia
rio 

Voce/Capitolo
/Articolo 

SIOP
E 

Causale Importo 
Iv
a 

 
2024 

 
2240.01 X 

Acquisto carburante 
autotrazione per 
veicoli di servizio 

della P.L. 

4016,39 
22
% 

Impegn
o 

Creditore 
Docum

ento 
Tot. importo 
da liquidare 

4900,00 
 

Italiana Petroli S.p.A., sede legale in 
Roma, Via Salaria 1322, P. I.v.a. 
00051570893; 

Accord
o 

Quadro 
4900,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

CIG 
MASTE

R 

87427645
16 

CIG 
DERIVA

TO 

 
B25BFA9608 

Scade
nza 

obbliga
zione 

Dicembre 
2024 

 
3-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 
del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 
4-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5-Di dare atto che la presente determinazione diventa efficace ed 
esecutiva solamente dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 147-
bis, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 
6-Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Magg. Dr. 
Marco Orlando, Comandante del Corpo di P.L., e dell’insussistenza di 
conflitti di interesse ex art. 6/bis L. 241/1990 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

8-Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 

 

 
Il Responsabile di Settore P.L. 
   
 
Magg. Dr. Marco Orlando 
 

 
 
 

 
Il Responsabile Polizia Locale 

Firmato digitalmente 
Dr. Orlando Marco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


